ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 HUYỆN KRÔNG PẮC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:          /BC-UBND               Krông Pắc, ngày       tháng       năm 2024

BÁO CÁO

Trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri sau kỳ họp thứ 7, HĐND tỉnh

khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026

Thực hiện Báo cáo số 10/BC-HĐND ngày 01/02/2024 của HĐND tỉnh Đắk

Lắk về việc tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri sau Kỳ họp thứ 7, HĐND tỉnh khóa

X, nhiệm kỳ 2021 – 2026.

UBND huyện trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri huyện Krông Pắc trên các

lĩnh vực như sau:

1. Về cơ sở hạ tầng, giao thông, thủy lợi

Cử tri xã Ea Uy, huyện Krông Pắc kiến nghị: Hiện nay, xã Ea Uy có Dự án

đường cao tốc Khánh Hòa – Buôn Ma Thuột đi qua, công trình đang thi công, xe vận

chuyển vật liệu đi trên các tuyến đường bê tông của thôn Tân Lợi 1 làm một số đoạn

đường bị hư hỏng. Đề nghị cấp thẩm quyền quan tâm sớm đề nghị nhà thầu khắc

phục tuyến đường sau khi hoàn thiện dự án.

Trả lời:

Căn cứ Quyết định số 18/2021/QĐ-UBND ngày 21/6/2021 của UBND tỉnh

Đắk Lắk ban hành Quy định về quản lý, vận hành khai thác và bảo trì đường bộ trên

địa bàn tỉnh Đắk Lắk; tại khoản 3, Điều 5 của Quyết định quy định: “UBND cấp xã

quản lý, bảo trì mạng lưới đường xã và đường giao thông nông thôn khác trên địa

bàn (kể cả đường giao thông nông thôn do nhân dân tự làm, nhà nước hỗ trợ vốn)”.

Đề nghị UBND xã Ea Uy tiến hành làm việc với nhà thầu thi công dự án cao

tốc Khánh Hòa – Buôn Ma Thuột đoạn đi qua địa bàn xã Ea Uy, xác nhận hiện trạng

tuyến đường hiện có và đơn vị thi công có trách nhiệm sửa chữa sau khi khai thác để

phục vụ thi công tuyến cao tốc.

2. Về Tài nguyên – Môi trường

Cử tri xã Ea Yiêng, huyện Krông Pắc kiến nghị: Buôn Cư Đrang được thành

lập từ năm 2000 nhưng đến nay người dân chưa được cấp quyền sử dụng đất, vì liên

quan đến đất lâm trường, dẫn đến khó khăn trong việc vay vốn ngân hàng để phát

triển sản xuất, giảm nghèo. Đề nghị các cấp sớm xem xét có giải pháp cấp giấy

chứng nhận quyền sử dụng đất cho nhân dân Buôn Cư Đrang.

Trả lời:

Diện tích đất cử tri kiến nghị hiện nằm trong diện tích đất có nguồn gốc thu

hồi của các Công ty cà phê, nông lâm trường bàn giao về địa phương quản lý, bố trí

sử dụng theo quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất và theo quy định của pháp luật.

2

Do vậy, đối với diện tích đất có nguồn gốc thu hồi của các nông trường, công

ty cà phê bàn giao về địa phương quản lý hiện nay chưa được cấp Giấy chứng nhận

quyền sử dụng đất theo quy định của pháp luật.

UBND huyện đã triển khai xây dựng phương án sử dụng đất đối với diện tích

đất có nguồn gốc được UBND tỉnh thu hồi của các Công ty nông, lâm nghiệp bàn

giao về địa phương quản lý; sau khi phương án sử dụng đất được phê duyệt, UBND

huyện sẽ thông báo đến UBND cấp xã, người sử dụng đất có liên quan để tổ chức

thực hiện phương án sử dụng đất, thực hiện việc giao đất, cho thuê đất, cấp Giấy

chứng nhận quyền sử dụng đất theo quy định của pháp luật.

3. Một số vấn đề khác

Cử tri xã Ea Yiêng, huyện Krông Pắc kiến nghị: Căn cứ nội dung Quyết định

số 1747/QĐ-TTg, ngày 30/12/2023 của Thủ tướng Chỉnh phủ về việc phê duyệt Quy

hoạch tỉnh Đắk Lắk giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến 2050, tại Phụ lục quy hoạch

về Cụm công nghiệp, có Cụm công nghiệp tại xã Tân Tiến với diện tích 75ha; phụ

lục 06 về logistic và cảng cạn tại Krông Pắc chưa có nêu tên và diện tích cụ thể. Đề

nghị tỉnh cho biết Cụm công nghiệp Tân Tiến có quy hoạch logistic và cảng cạn hay

không.

Trả lời:

Theo Quy hoạch tỉnh Đắk Lắk giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến 2050 được

Thủ tướng phê duyệt tại Quyết định số 1747/QĐ-TTg ngày 30/12/2023 thì huyện

Krông Pắc có quy hoạch 02 khu vực để phát triển Cụm công nghiệp và dịch vụ

logictics. Cụ thể: Tại Phụ lục số 03 huyện Krông Pắc có Cụm công nghiệp Tân Tiến

diện tích 75ha tại xã Tân Tiến. Tại Phụ lục số 07 huyện Krông Pắc có quy hoạch

Trung tâm logistics kết hợp ICD (hiểu là quy hoạch khu dịch vụ logistics kết hợp

cảng cạng) được quy hoạch 222ha tại 2 xã Tân Tiến và Ea Uy. Hai khu vực Cụm

công nghiệp và Trung tâm dịch vụ logistics hoàn toàn độc lập với nhau, được quy

hoạch liền kề nhau để có tác dụng hỗ trợ phát triển, tạo động lực cho phát triển địa

phương.

Trên đây là nội dung báo cáo của UBND huyện trả lời kiến nghị của cử tri

huyện sau kỳ họp thứ 7, HĐND tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026./.

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH

- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Đăk Lăk; PHÓ CHỦ TỊCH

- Thường trực HĐND tỉnh Đăk Lăk;

- Lãnh đạo UBND tỉnh Đăk Lăk;

- Chủ tịch và Phó Chủ tịch UBND huyện;

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện;

- HĐND, UBND các xã, thị trấn;

- Cổng thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, TH.
 Ngô Thị Minh Trinh

		2024-03-01T16:19:42+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-01T17:40:41+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân huyện Krông Păc<ubnd@krongpak.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-01T17:40:47+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân huyện Krông Păc<ubnd@krongpak.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-01T17:41:02+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân huyện Krông Păc<ubnd@krongpak.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-01T17:41:11+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân huyện Krông Păc<ubnd@krongpak.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!